« Venerabili fratri Antonino archiepiscopo

¹ Lib. 1. Bullar. p. 109.

² Lib. 1. p. 48. — ³ Lib. xmi. p. 53. — ⁴ Ibid. p. 77. — ⁵ Ib. p. 34.

Florentina, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ob reverentiam mirabilis sacramenti corporis Domini nostri Jesu Christi, et ob frequentia miracula, quae ex eo saepius inscrutabilis Dei altitudo disposuit, felicis recordationis Urbanus papa IV praedecessor noster instituit solemnitatem corporis Domini, quam voluit a Christi fidelibus per omnes orbis Ecclesias in Passione Domini memoriam celebrari, in qua praelati Ecclesiarum cum omni clero, ac religiosis et populo suae civitatis solemnem processionem facerent, conveniente clero et populo in Ecclesia cathedrali, et episcopum admirabile sacramentum suis manibus deferentem ab ipsa Ecclesia usque ad reditum comitante. Quam quidem celebritatem summa devotione et veneratione solemni tota Ecclesia Christi fidelium amplexa est. Et ut populus Christianus ad eam solemnitatem devotius et celebrius conveniret, datae sunt a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus remissiones et remissionis peccatorum.

« Verum etsi omnes feneantur et debeant eum diem solemnem reddere, ad id tamen Ecclesiarum praesules, quasi duces et pastores gregis Domini praecipuo quodam jure sui pontificii obligantur, quorum est in ea festivitate honorare Ecclesiam suam, et in ea praecipuum facere solemnitatis secundum antiquam institutionem, ut qui caput est cleri, principium quoque tantae festivitatis a commissa sibi summa Ecclesia, si vero secus aliquibus in locis consuetudo est servata, abusus ea potius, quam consuetudo censenda est. Quamvis et multis in urbibus diebus nostris ea abusus sit remota, et honor processionis cathedralibus Ecclesiis attributus. Idcirco volumus et tibi districte mandamus, ut ad Ecclesiam tuam omnem clerum, ac Ordines quoscumque religiosos civitatis Florentinae cum debitis et condecens ornamentis convenire praecipias, et ibi conveniente omni populo civitatis processionem facias, ut a nostris est praedecessoribus instituta: quod volumus a tua fraternitate et successoribus tuis perpetuis temporibus inviolabiliter observari. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MCDXLVII, XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno I. » Verisimile videtur S. Antonium, quem superiori anno IV id. Febr. creatum archiepiscopum scribit Ferdinandus Ughellus¹ dum apud Sedem Apostolicam morabatur, Pontificem ad hujusmodi danda fidelibus mandata impulsisse.

25. *De pace restituenda Italiae actum: Philippo Mariae Mediolanensis ducis mors et mores.* — Quamvis autem novus Pontifex augendo religionis splendori operam studiose navaret, republicae tamen curas non abiecit, cum humana

divinis servavit. Venere² ea tempestate missa Venetis et Florentinis oratores, qui publice sunt professi, per ipsos non stare quominus pax reponeretur Italiae, et controversia, quae illis cum Philippo Maria Mediolani duce erat, sedaretur. Id cum Nicolao jucundissimum accidisset, Tiburdimissi sunt, certiores de iis facturi Alfonsum Aragonum et Siciliae regem, eo ibi consilio morantem, ut Florentinos bello peleret: qui auditis oratoribus respondit, nihil a se praetermissum iri, quod ad pacem conficiendam attineret. Legatis itaque a dissentientibus partibus Ferrariam missis, de concordia Pontificis potissimum opera redintegrandae agitalum est, ac tandem decretum, ut Philippo proponeretur, malletne quinquennales inducias cum Venetis et Florentinis inire, ita ut partorum ab ipsis possessio apud utrosque maneret, an pacem admittere. Cremona tradita, ac receptis quae Veneti trans Adriam occupassent. At dum tabellarius ea de re litteras ipsi duci afferebat, ille repentino oppressus morbo interiit, de quo haec S. Antonius³ historiae Monumentis mandavit: « Sequenti Augusto, (hujus nimirum anni,) diem clausit extremum serpens ille antiquus non dierum, sed astularum, qui turbabat Italiam, apoplexia correptus alii alio morlis genere ipsum sublatum scribunt³. Et sicut in vita sua et conversatione incivis et inordinatus fuit, nec Deum timens nec homines verens, ita in morte sine sacramentis decedens, ut animal brutum; quinimo, cum et medicus ejus hortaretur eum, sed modo humano, ad confessionem, ut ex medela spirituali magis proficeret corpori materiali, ille terrore oculo illum respiciens omnino tacuit, sed recedenti inde sibi mandari fecit, ut amplius non visitaret eum ». Philippum Mariam alto fastu turgidum prope coegisse eos, qui in potestate sua erant, ad deferendos sibi honores humano fastigio augustiores, de quo a B. Bernardino Senensi increpitus sit, nec ferentem sancti viri libertatem illum fraudibus circumvenire conatum, ac contrario exitu, memorat ejusdem S. Bernardini Vita auctor⁴: « Concionabatur, inquit, aliquando Mediolani praesenti duce, in ejusque arrogantiam severe et fidenter admodum invehebatur, quod ejus litterae ita acciperentur, ut propemodum divinus quidam cultus eis impendi videretur, hortabatur autem populum, ut mundum et ejus inanem gloriam nihil penderet. Dux vero id sentiens gravissime in illum commoveri cepit, atque nisi ab ejusmodi sermonibus abstineret, se omni suppliciorum genere exercitatum illum e medio sublaturum. At Bernardinus ea re mirifice exhilaratus, retulit ad populum quid princeps ipsi minatus